ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО ОБРАЗОВАНИЮ
413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая 41

тел./факс: (8453) 54-44-93, 54-44-96
e‘maM: fajmobmzfflieiigels-edn.ni http//www.engels-edu.ru

ПРИКАЗ

Об утверждении Положения о
порядке утверждения уставов,
внесения изменений в уставы
организаций, подведомственных
комитету по образованию
администрации Энгельсского
муниципального района

В соответствии с Положением о комитете по образованию администрации
Энгельсского муниципального района, утвержденным решением Собрания депутатов
Энгельсского муниципального района от 22.12.2016 года № 89/08-0530,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить Положение о порядке утверждения уставов, внесения изменений в
уставы организации, подведомственных комитету по образованию администрации
Энгельсского муниципального района, согласно приложению к настоящему приказу

2. Признать утратившим силу приказ комитета по образованию и молодежной
политике администрации Энгельсского муниципального района от 31.12.2015 года

° 1934-од «Об утверждении Положения о порядке утверждения уставов, изменений и
(или) дополнении в уставы муниципальных организаций, подведомственных Комитету по
образованию и молодежной политике АЭМР».

3. Начальнику отдела правовой работы комитета по образованию администрации
Энгельсского муниципального района С.В. Разуваеву довести настоящий приказ до
сведения руководителей организаций, подведомственных комитету по образованию
администрации Энгельсского муниципального района, и обеспечить его размещение на
официальном сайте комитета по образованию администрации Энгельсского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего п щ ^ Щ ^ ш л о ж и т ь  на заместителя
председателя комитета по образованию а д м и н и ^ & Ц ^ ^ ^ К к о г о  муниципального
района по организационно-правовым вопросам "

Р.И. Косенко

http://www.engels-edu.ru

Приложение
к приказу председателя комитета
по образованию администрации
Энгедьсского муниципального района
от  2020 г. №

Положение
о порядке утверяедения уставов, внесения изменений в уставы организаций

подведомственных комитету по образованию администрации
Энгельсского муниципального района

1. Общие положения

некоммерческих организациях», Федераяьным законом от 29.12 2012 года № 273 ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Положением о к о м и т „ Г п„ о б ^ в а н ™

С ^ р а н и ^ д е и у т а т о ^ ^ Э н г е л ь с с Муниципального Р™ 0™. утвержденным решением
пгоп У нгельсского муниципального района от 22.12.2016 года

v, и устанавливает порядок утверждения уставов, а также внесения изменений
Уставы организации, подведомственных комитету по образованию администрации

Энгельсского муниципального района (далее - организации).

У т в е р м е т ы Г Г Т г т я ЬМ Д° КуМеНТ0М °Рганизации является устав, зарегистрированный и
утвержденный в установленном законом порядке документ, свод положений правил

ЛГ ° Г  организации’ определяющий ее структуру, устройство, виды деятельности
ра а и обязанности, отношения с другими лицами, в том числе государственными

органами, органами местного самоуправления. ^дарствен н ы м и

1 -3- Комитет по образованию администрации Энгельсского муниципального района
е<1 А \ /МИТеТ осуществляет функции и полномочия учредителя организаций

1.4. Устав организации, а также изменения в него разрабатываются организацией и
утверждаются приказом председателя Комитета.

P o c c H f l L B ^ e p X ” ’'  Д° ЛЖеН СО° ТВеТСТВОЮТЬ требованиям законодательства

2. Порядок утверждения проекта устава организации
или проекта внесения изменений в него

2.1. Устав организации является основой для формирования документов
(локальных нормативных актов), регламентирующих деятельность организации.

2.2. Для утверждения проекта устава организации или проекта внесения изменений
в него, в том числе утверждения устава организации в новой редакции, руководителем
организации предоставляются в Комитет следующие документы:

- заявление руководителя организации;
- проект устава организации или проект внесения изменений в устав организации в

двух экземплярах (листы должны быть пронумерованы и прошиты);
- в случае внесения изменений в устав организации, в том числе утверждения

устава организации в новой редакции: пояснительную записку, которая должна содержать
исчерпывающий перечень причин и условий, способствующих внесению изменений-
копию действующей редакции устава организации с внесенными в него изменениями (при
наличии). v 1

2.3. Отдел правовой работы Комитета проводит правовую экспертизу проекта
устава организации или проекта внесения изменений в него. Правовая экспертиза

~ у с т а ю  ° —  м и  ~

поступления документов, указанны х в^ п у н к те^  2 TC4e™ e 10 Ра6очих Дней с момента
проект устава организаций П ° ЛОЖетга> Рассматривает
ф ормы  и содержания п р о е к т а Z Z Z Z Z  Т  ™ И “ НеГ° ’ ПР0“ Р » «  соответствие
готовит проект прикща пшдседателя Komht̂ J ^ r 3HMM И ”РИ °ТСу1с1ми
внесения изменений в него. ° утверждении устава организации или

в н е с е н и я ^ и ш е н е н и й ^ н е п ^ ^ ™ ^ д а т е л ь с т в у ^ ИЯ У? “  °Р га™ 3” <™ ™  проекта
проект документа К~

рассм отрения проекта документа, указанны й в пункте 2 4 настояш е°т ‘п ™  СР“
приостанавливается на время устранения замечаний руководи телем o 7 r Z 7 ^ T ~

организации или со™ асования и утверж дения устава

государственной регистрации в налоговом  о р г ш / Т ^ В Д к Г Т с т а

ФеДеРаЦИИ’ И *  - У '  с ^ о Г п т Г п х

з = Рг : ~ = — Z или “  —
изм енений С.  Г Г Т  Д о  “

о ^ ~ ’ н̂Ли“  " и Г в Т е Г ВН0ВЬ — •>—  —

3. Заключительные положения

3.1. Комитет вправе инициировать внесение изменений в устав организации либо
разработать и утвердить проект внесения изменений в устав организации самостоятельно
Государственная регистрация в налоговом органе и предоставление в o Z T Z Z o l
работы Комитета копии вновь зарегистрированного устава организации или копии
несения изменении в него осуществляется руководителем организации в порядке

установленном пунктами 2.6 -  2.8 настоящего Положения.
3.2. Руководитель организации несет персональную ответственность за

соблюдение настоящего Положения. с ил  ценность за